
Starptautiskajai romu dienai veltīts pasākums 

Jūrmala, 05.04.2023. 

Tiesībsarga biroja Sociālo, ekonomisko un kultūras tiesību nodaļas juridiskā 

padomniece Elīna Ūsiņa 

 

Labdien, cienījamie pasākuma dalībnieki! Dārgie romi, viņu draugi un mākslinieki! 

Tiesībsarga vārdā sirsnīgi sveicu romus Starptautiskajā romu dienā, kuras svinības 

šodien ieskandinās krāšņais koncerts un mākslinieku priekšnesumi! Ar šo košo 

kultūras dzirksti mēs šodien godinām romus un viņu bagāto kultūras mantojumu.  

Vienlaikus, svinot Starptautisko romu dienu, mēs sabiedrībai atgādinām arī būtiskas 

dažādu tautību līdzās pastāvēšanas vērtības – iecietību, toleranci, vienlīdzību un 

nediskrimināciju, kas sakņojas savstarpējā cieņā. 

Romi ir pasaulē lielākā etniskā minoritāte, no kuriem 10-12 miljoni dzīvo Eiropā. 

Tajā pašā laikā romi, kas daudzus gadsimtus ir tik ļoti bagātinājuši Eiropas kultūru 

un tradīcijas, 21. gadsimtā, kad demokrātijas vērtības aicina uz iecietību un 

tuvākmīlestību, vēl joprojām ir viena no sabiedrības atstumtākajām un 

diskriminētākajām daļām. Jo vienkārši baidāmies, nesaprotam atšķirīgo, savas 

domas un attieksmi balstām aizspriedumos un stereotipos. 

Šī situācija atgādina stāstu par 3 gudrajiem, kas, ejot pa ceļu, pēkšņi sastapa lielu, 

skaistu, neredzētu akmeni. Viens no gudrajiem, to aizdomīgi nomērīja, bet nekas 

nenotika. Otrs gudrais ar piesardzību šo akmeni nosvēra, un arī - nekas nenotika. 

Savukārt trešais gudrais  droši pienāca pie akmens un vienkārši pieskarās tam. Un 

akmens – pasmaidīja! 

Cienījamie, pasākuma dalībnieki, būsim šis trešais gudrais, kas nevērtē un nesver 

citu, bet pieskaras atšķirīgajam un svešajam ar mīlestību un pieņemšanu. Un viens 

no šiem pieskārieniem, kas lauž nocietinājumus, atver sirdis un liek acīm smaidīt, ir 

mūzika un dejas - romu kultūras krāšņā rota un bagātība, ko aicinu visiem no sirds 

šodien izbaudīt! Skaistus jums visiem šos svētkus!  

Paldies Jums par uzmanību!      


